



Delegacja Akademii Nauk ZSRR na obradach naukowców w Kuźniecach

(f) Na odbywającej się w Kuźniecach obrady polskiej biologów, agronomów, medyków, poświęcone zagadnieniom biologii, przybyły w drugim dniu obrad trzysobna delegacja Akademii Nauk Związku Radzieckiego...

W Gdańsku otwarto wystawę o życiu i działalności J. Stalina

(f) Wojewódzki Ośrodek Szkolenia Partynego przy KW PZPR w Gdańsku zorganizował ostatnio wystawę poświęconą życiu i działalności Generalissimusa Józefa Stalina.

Uroczyste odsłonięcie pomnika Lenina i Stalina w mieście Szeged

(f) BUDAPEST (PAP). W mieście Szeged na Węgrzech odbyło się uroczyste odsłonięcie pomnika Lenina i Stalina wzniesionego przez mieszkańców tego miasta ku czci wielkich wodzów rewolucji socjalistycznej.

Akademia w Tours w 30 rocznicę powstania KP Francji

(f) GENEWA (PAP). — Jak donoszą z Paryża, w mieście Tours, w którym przed 30 laty powstała Komunistyczna Partia Francji, odbyła się uroczysta akademія poświęcona tej doniosłej rocznicy.

Mac Cloy domaga się szybszej remilitaryzacji Niemiec zachodnich

(f) BERLIN (PAP). — Amerykański Wysoki Komisarz Mac Cloy żądał na konferencji prasowej we Frankfurcie nad Menem szybszej remilitaryzacji Niemiec zachodnich.

Rośnie opór w Trizonii

(f) BERLIN (PAP). — Przewodniczący wszystkich partii politycznych w zachodnich Niemczech w dalszym ciągu wypowiadają się przeciwko remilitaryzacji Trizonii i za rozłączeniem rękawa między Adenaueraem a rządem Niemiec Republiki Demokratycznej.

Manifestacja we Francji pod hasłem uwolnienia Kabacińskiego

(f) GENEWA (PAP). — Jak donoszą z Paryża, na wezwanie byłych członków Ruchu Oporu w Chalons — sur — Saone odbyła się potężna manifestacja pod hasłem uwolnienia bezprawnie skazanego na karę śmierci Polaka Kabacińskiego.

Wystawa polskiego malarstwa w Budapeszcie

(f) W ramach konwencji kulturalnej polsko — węgierskiej w styczniu 1951 roku otwarta została w Budapeszcie wystawa polskiego malarstwa realistycznego — wczoraj i dziś.

Ogólnopolski spis telefonów na rok 1950/51

(f) Ukazał się ostatnio na półkach księgarskich ogólnopolski spis telefonów na rok 1950/51, zatwierdzony przez Ministerstwo Poczt i Telegrafów.

W okresie od 15.I do 15.IV 1951 roku odbędą się we wszystkich zakładach pracy wybory władz związkowych

Uchwała VI plenum CRZZ (f) Obradujące w dniach 19 i 20 bm. VI Plenum CRZZ poświęciło uchwałę w sprawie wyborów nowych władz poszczególnych instancji i ogniw związkowych. Zgodnie z uchwałą, w okresie od 15 stycznia do 15 kwietnia 1951 roku we wszystkich zakładach pracy odbędzie się wybory władz związkowych i miejscowych. Odbędą się również wybory zarządów oddziałów i okręgów wszystkich związków zaw. W tym samym okresie w zakładach pracy, zatrudniających poniżej 20 pracowników, przeprowadzone zostaną wybory delegatów związkowych.

Rząd francuski odmówił wiz delegatom młodzieży polskiej na Kongres Zw. Republikańskiej Młodzieży Francji

(f) Związek Republikańskiej Młodzieży Francji zaprosił delegację ZMP na III Kongres w jej organizacji. Jednakże rząd Francji nie udzielił wiz wjazdowych delegatom młodzieży polskiej.

Wiec w N. Jorku z okazji XV Kongresu Komunistycznej Partii USA

(d) NOWY JORK (PAP). W czwartek odbył się w Nowym Jorku wiec, w którym wzięło udział przeszło 1500 osób. Uczestnicy wiecu powitali delegatów na XV Kongres Komunistycznej Partii Stanów Zjednoczonych i zadośćuczynili im wyjątkowo ciepłą i przyjazną atmosferę. W czasie wiecu wyrażono nadzieję na osiągnięcie porozumienia i pojednanie między ludźmi. Wskazano na konieczność walki o wolność i demokrację w całym świecie.

W odpowiedzi na wrogie akty rządu USA, rząd chiński nałożył sekwestr na mienie amerykańskie w Chinach

(f) PEKIN (PAP). Centralny Rząd Ludowy Chińskiej Republiki Ludowej zarządził nałożenie sekwestru na mienie USA na terytorium Republiki w odpowiedzi na niedawne kroki rządu Stanów Zjednoczonych, zmierzające do podważenia chińskiej gospodarki narodowej.

Echa przemówienia Hoovera w USA

(f) Waszyngtoński korespondent dziennika „New York Times” stwierdza, że wiadomości, jakie otrzymują ostatnio członkowie Kongresu świadczą o tym, że przemówienie Hoovera, w którym przyznane zostało bankructwo zagranicznej polityki Stanów Zjednoczonych oraz które zawierało postulat zmiany obecnej polityki zagranicznej, spotyka się z poparciem najszerszych kręgów. We wschodnich stanach np. „opinia publiczna popiera Hoovera w stosunku 40:1” — pisze korespondent.

Nowy numer pisma „O trwały pokój, o demokrację ludową!”

(f) BUKARESZA (PAP). W Bukareszcie ukazał się kolejny, 52 numer czasopisma „O trwały pokój, o demokrację ludową!”.

USA i ich satelici mianują ambasadorów w Hiszpanii

(f) NOWY JORK (PAP). — Stany Zjednoczone postanowiły w najbliższym czasie wznówić stosunki dyplomatyczne z Hiszpanią. Ambasador w Hiszpanii ma zostać mianowany w ciągu najbliższych dni.

Doniosłe uchwały Sejmu jeszcze bardziej wzmogą aktywność narodu polskiego w walce o pokój

Przemówienie posła Leona Kruczkowskiego na posiedzeniu Sejmu

Wysoki Sejmie! (f) Kilka tygodni temu w stolicy naszej odbył się II Światowy Kongres Obronców Pokoju. W pamiętnych dniach listopadowych Warszawa gościła w swoich odbudowujących się murach najdonioślejszy i najszczytniejszy ze wszystkich możliwych parlamentów: parlament 80 narodów, zjednoczonych we wspólnie, nieugiętej woli obrony pokoju.

Kongres Warszawski był reprezentacją pragnień i woli wszystkich uczciwych ludzi na świecie

Kongres Warszawski zebrał się i obradował w sytuacji międzynarodowej, określonej dwoma przede wszystkim groźnymi dla bezpieczeństwa narodów faktami: wojny koreańskiej na Dalekim Wschodzie i rozpoczynającej remilitaryzacji Niemiec zachodnich na terenie europejskim.

Doniosłe znaczenie ustawy o obronie pokoju

Nie trzeba wielu słów dla uzasadnienia głębokiej słuszności tego aktu i celowości ustawy tego rodzaju. Celowość tej ustawy zmniejsza fakt, że w naszym państwie ludowym zniknęły główne źródła wszelkiej wojennej propagandy: ekonomiczne i klasowe źródła dawnej propagandy, podwójnie uroczystym potwierdzeniem niezłomnej woli pokojowego życia, rozwoju i postępu narodu, który miał zaszczyt gościć u siebie najszczytniejszy Parlament Ludu — II Światowy Kongres Obronców Pokoju.

Przebieg 86 posiedzenia Sejmu

86 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego RP, w dniu 29 grudnia 1950 r. otworzył Marszałek Kowalski. Marszałek komunikuje Izbie, że do Sejmu przybyła delegacja Polskiego Komitetu Obronców Pokoju w składzie: prof. Leopold Infeld, prof. Jan Dembowski, pos. Leon Kruczkowski, pos. Wiktor Kłosiewicz, red. Osiast Dłuski oraz Jerzy Futrament.

Dyskusja

W dyskusji nad obydwoma projektami pierwszy zabrał głos pos. Ozga-Michałski (ZSL). Mówca stwierdza, że ustawa przedłożona Sejmowi jest daleko od idealnej, stanowi wyraz postawy naszego społeczeństwa.

Rząd francuski rozwiązał demokratyczny związek b. kombatantów włoskich

(f) GENEWA (PAP). Jak donoszą z Paryża, rząd francuski rozwiązał „Związek Garibaldi” i włoskich ochotników w armii francuskiej.

USA i ich satelici mianują ambasadorów w Hiszpanii

(f) NOWY JORK (PAP). — Stany Zjednoczone postanowiły w najbliższym czasie wznówić stosunki dyplomatyczne z Hiszpanią. Ambasador w Hiszpanii ma zostać mianowany w ciągu najbliższych dni.

Pierwsze czytanie rządowych projektów ustaw

Po krótkiej przerwie Sejm w pierwszym czytaniu odesłał do odpowiednich Komisji szereg projektów ustaw m. in. o obywatelstwie polskim, o porobrze rekultury, o zmianie organizacji władz i instytucji w dziedzinie budownictwa, o utworzeniu urzędu Ministra Przemysłu Chemicznego.

Przemówienie tow. min. Stefana Jedrychowskiego

Mówca podkreślił, że projekty tych ustaw są wyrazem szybkiego rozwoju gospodarczego i tworzą organizacyjne podstawy wykonania Planu 6-letniego w dziedzinie budownictwa i inwestycji oraz w dziedzinie rozwoju przemysłu chemicznego.

Przedstawiając ogrom zadań, stojących przed nowymi resortami w dziedzinie budownictwa, min. Jedrychowski podaje, że plan inwestycyjny na r. 1951 obejmuje ok. 15 tys. budów i robót montażowych, w tym ok. 5 tys. większych obiektów przemysłowych i mieszkalnych.

Omawiając zmiany organizacyjne w dziedzinie budownictwa, min. Jedrychowski wskazuje, że szeroki zasięg i stały wzrost naszych planów inwestycyjnych, jak też rozmach naszego budownictwa, zrodziły potrzebę gruntownej reorganizacji kierowniczych władz w tej dziedzinie.

Posiedzenia komisji sejmowych

W dniu 29 bm. obradowały Sejmowe Komisje: Prawnicza i Regulaminowa, Przemysłowa, Budowlana oraz Handlu Wewnętrzne i Spółdzielczości. Komisje rozpatrzyły rządowe projekty ustaw, które wejdą pod obrady sobotniego posiedzenia Sejmu.











Julian Tuwim



Ludzi wielkich — nic nie uchronił
Przed poezją historii; legenda.
Już za życia zapowiedź im dzwoni

I tak samo jest z wielkim narodem:
Aż do klechdy podniosą go dzieje,
Idącego upartym pochodem

8. XII. 1950 r.

Kołałtaj o reformie szkolnej
Stanisława Konarskiego

W 250 rocznicę urodzin Konarskiego

Prof. dr H. Jabłoński

W roku kołałtajowskim, w którym pamięci wybitnego postępowego polityka, pisarza i działacza oświatowego poświęcamy szczególniejszą uwagę...

W tych warunkach nowe zadania oświatowe, nowy program stawia przed szkołami...

W jego przepisach o nauce filozofii nakazuje się szkółom studiowanie m. in. dotychczas gwałtownie zwalczanego Bacona, Kartezjusza, Wolfa, wprowadzenia szeroko, na najnowszych wyprawach zdobywanych wiedzy o party kurs matematyki i fizyki...

Konarski nie stawiał sobie zadania zmiany ustroju gospodarczo - społecznego i politycznego w Polsce, chciał go tylko naprawić, likwidując najbardziej rujnujące państwo...

Był to prawdziwy przewrót, a główni wrogowie Konarskiego — jeżeli nie przebrali w metodach, by reformę jego zahydzić. Kołałtaj opowiada też, jak zorganizowali oni w warszawskiej szkole specjalny „dialog”...

Opisując sytuację istniejącą w połowie XVIII w. w szkole Kołałtaj, fałszywy, ale w samej reformie było to i tak ważny element postępowy, że uławiły mu w olbrzymim stopniu działalności późniejszej reformatorów...



Stanisław Konarski

Konarski wyznaje zasadę, że młodzieży w swoich, które im kiedyś będą potrzebne i pomocne w ich występach publicznych...

Wtedy, kiedy operując bez porównania doskonalszą metodą badań historycznych, nowej ocenie poddajemy postać samego Kołałtaja, poddać rewizji mu...

Właściwa robota jest w tym zakresie jeszcze przed nami, już dziś jednak widzimy, że w dziedzinie kultury polskiej...

Mały przyjaciel warszawskich gołębi



Mały Tadzik, wielki przyjaciel warszawskich gołębi karmi je na placu przed dworcem śródmiejskim.

Kombinat kulturalny w Katowicach

Gdy przełutujemy na język pracy codziennej, troskę naszego rządu i partii o człowieka...

Zajrzyjmy do jednego z największych w Polsce kombinatów kulturalnych, do Wojewódzkiego Domu Kultury Zw. Zawodowców w Katowicach.

Przez Dom Kultury przewija się dziennie około 3000 ludzi. Bywają oni w czytelnicy, biblioteczni, uczestniczą w pracy kół artystycznych...

Dom Kultury ma własny teatr marionetek, który obsługuje często teren województwa.

Koło śpiewacze dorobiło się nawet sławnych wychowanków. Jeden z nich to Łukasz, śpiewa obecnie w operze wrocławskiej.

Są drzwi do Domu Kultury, które jak to się mówi „nie zamknięte”. To drzwi prowadzące do biblioteki.

Wchodzimy do czytelnicy. Skupiona cisza. Słychać tylko szelest przewracanych kartek i cichy, szepczący głos rozmowy z bibliotekarką...

Za stołem nad książkami pochylone głowy. Obok studenta „zawalonego” podręcznikami, młoda dziewczynka...

Biblioteka Domu Kultury organizuje ruchome biblioteczki z którymi wyjeżdża na wieś.

Biblioteka posiada również specjalny dział dla dzieci i młodzieży.

Kropki nad „i”

PO AMERYKANSKU
W jednej z gazet hamburskich pojawiło się takie ogłoszenie: „Poszukujemy ilustrowanych kalendarzy dla krajów południowo - amerykańskich Najchętniej z wizerunkami świętych albo pin up girls”.

TEORIA I PRAKTYKA
Nowy Herald Tribune pisze: „Trochę okrucieństwa i gwałtu w książkach dla dzieci może zrobić wiele dobrego”.

Kronika wydawnicza

Z BADAN NAD MUZYKĄ CHOPINA

Nakładem Polskiego Wydawnictwa Muzycznego ukazał się drugi (w numeracji ogólnej dziesiąty) tom wielkiego, monograficznego wydawnictwa pt. „Analiza i objaśnienia dzieł Fryderyka Chopina”.

DWA WARTOŚCIOWE WZNOWIENIA

Z zasłużonym powodzeniem spotykały się dwie książki wydane przez PIW: Richarda Sauly „J. G. Farben”.

NOVA POWIEŚĆ KELLERMANN

Bernard Kellermann, autor przełożonych swego czasu na język polski takich powieści jak „Morze”, „Tunel”, „Dziełki”.

Stanisław Zieliński

OSTATNIE OGNIEM

(Fragment powieści)

Rozmawialiśmy o parci o kamienną balustradę schodów. Na półpiętrze, na ile pokróślowo krążył, obracała Szulawki rozprawiał z prokuratorem.

— Pięć lat minęło. Skończył się sezon atomowy. Trzeba dobrze się zastanowić, zanim się teraz odpowie na pytanie: humanitarna broń, czy raczej nie.

Przypomne. Ponownie spotkaliśmy się w obozie. Byłem wtedy dyżurnym, a profesor Baythel pracował nadal naukowo.

Był to ostatnie, złudne ognie gniazda. Jeszcze mienią się smuga pomarańczowej barwy, przedziwny zniekształcający światło.

— Osobnik mi bliżej nieznanym. Jak zeznałem w śledztwie, taka ilość materiału wybuchowego, która zbурzy do reszty miasto i powytrąca szczyby w okolicznych wioskach.

— Mówiłm kiedyś, że w wojennym pogorzelisku tła się jeszcze niebezpiecznie iskry mogące przy pomyślnym podmuchu stać się zarzewiem nowego pożaru.

— Jesteś tym pewien. Za depreczmy jak zmatła! — rzekł Tański i zaciśnięciem dłoni.

Były to ostatnie, złudne ognie gniazda. Jeszcze mienią się smuga pomarańczowej barwy, przedziwny zniekształcający światło.

— Osobnik mi bliżej nieznanym. Jak zeznałem w śledztwie, taka ilość materiału wybuchowego, która zbурzy do reszty miasto i powytrąca szczyby w okolicznych wioskach.

— Jesteś tym pewien. Za depreczmy jak zmatła! — rzekł Tański i zaciśnięciem dłoni.

— Osobnik mi bliżej nieznanym. Jak zeznałem w śledztwie, taka ilość materiału wybuchowego, która zbурzy do reszty miasto i powytrąca szczyby w okolicznych wioskach.

— Akcja Florczała zalamala się na robotnikach. Wiem o tym — powiedziałem do Tańskiego.

— Wiesz, że to jest najbardziej optymistyczna prawda wyłaniająca się z procesu Szulawki.

— Wiec oskarżony z radiostacji nie korzystał... Wysoki Sadze, jestem w posiadaniu odpisu pewnego komunikatu, dobytego w drodze nasachu.

— Nie, no! Bądźcie spokojni! — roześmiał się Tański. — Ja do pana właściwie — zwrócił się Kieszek do mnie.

— Proszę więc odpowiedzieć na następujące pytania: czy oskarżonemu jest wiadome, co osiagnął Florczał na terenie stoczni.

— Osobnik mi bliżej nieznanym. Jak zeznałem w śledztwie, taka ilość materiału wybuchowego, która zbурzy do reszty miasto i powytrąca szczyby w okolicznych wioskach.